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El 2019, la variacié anual de la renda municipal disponible de les llars per habitant a les Illes
Balears va ser del 5 %

» La Renda disponible bruta (RDB) de les llars mesura els ingressos dels quals disposen els resi-
dents d'un territori per destinar-los al consum o a l'estalvi. Aquesta renda depen dels ingressos de les
families directament vinculats a la retribuci6 per la seva aportacié a l'activitat productiva (remunera-
ci6 d'assalariats i excedent brut d’explotacio), aixi com de la redistribucio de renda i riquesa realitzada
per I'Administracié publica mitjancant imposts, prestacions socials i altres transferéncies socials.

o Aquesta estadistica, incorporada a l'inventari d'operacions estadistiques de I'IBESTAT en el 2018,
té una periodicitat anual i la seva aportacié més destacable és que proporciona informacioé detallada
per illes i per municipis. Avui, es publiquen els resultats definitius de la série 2012-2018, als quals
s'incorpora l'any 2019 (provisional).

Dades per illes. Any 2019

e La variaci6 anual de la RDB per habitant de les llars de les Illes Balears, en el 2019 va ser del 5 %.
En valors absoluts, la diferéncia de la renda d’aquest any (16.918,33 euros) amb la de 2018 ha estat
de 802,94 euros, superior al 2018, quan va augmentar 440,09 euros respecte al 2017.

» Les Illes Balears varen obtenir una renda bruta disponible per habitant per sobre de la mitjana
espanyola: la d'Espanya va ser de 16.233 €, la de les Illes Balears, 16.918 €. En tot el periode observat
(2012-2019) els valors de I'index que mesura aquesta renda, prenent com a referéncia el conjunt del
territori espanyol, s’han mantingut per sobre de 100.

Renda disponible bruta per capita (€)
i comunitat autonoma. Any 2019

Pais Basc | |
Comunitat de Madrid |
Comunitat foral de Navarra - |
Catalunya |
Aragé |
Illes Balears - |
La Rioja |
Principat d'Astdries -| |
Castellai Lled |
Espanya - |
Cantabria - |
Galicia |
Comunitat Valenciana ]
Ceuta
Castella-la Manxa | |
Canaries |
Regi6 de Murcia | |
Andalusia |
Extremadura | |
Melilla |

5.000 10.000 15.000 20.000

Font: Institut Nacional d'Estadistica.
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e A Mallorca, Menorca i Eivissa es manté des del 2012 una renda disponible bruta per capita al
voltant de l'espanyola (amb una variacié percentual en valor absolut inferior al 6 %). A Formentera
la renda bruta disponible va ser inferior a I'espanyola tots els anys. No obstant aixd, només la renda
mitjana per habitant de les llars de Mallorca és superior a la de les llles Balears tots els anys, la resta
de les illes tenen valors més baixos.

e El 2019, Formentera continua sent l'illa amb menor renda per capita, un 23 % més baixa que
I'espanyola i un 26 % inferior a la mitjana balear. La variacié anual va ser positiva.

Renda disponible per capita i index de renda disponible per capita per any (2012-2019) i territori. Variacié anual de la renda per capita el 2019.
. " 1 index de renda disponible bruta per capita
Renda disponible bruta per capita (euros) (Espanya=100
Variacio
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2019/2018 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019
(%)

Espanya 13.801,87 | 13.801,04 | 13.867,10 | 14.431,28 | 14.800,10 | 15.220,14 | 15.591,47 | 16.232,89 4,11 100 100 100 100 100 100 100 100
B;IIIeGasrs 14.342,67 | 14.141,41 | 14.211,59 | 14.869,04 | 15.462,82 | 15.675,30 | 16.115,39 | 16.918,33 4,98 104 102 102 103 104 103 103 104
Mallorca 14.520,36 | 14.417,86 | 14.476,52 | 15.102,15 | 15.649,99 | 15.845,48 | 16.342,27 | 17.100,58 4,64 105 104 104 105 106 104 105 105
Menorca 14.122,83 | 13.639,45 | 13.805,87 | 14.548,98 | 15.058,45 | 15.386,82 | 15.709,66 | 16.412,26 4,47 102 99 100 101 102 101 101 101
Eivissa 13.663,87 | 13.098,50 | 13.214,86 | 14.045,40 | 14.965,23 | 15.226,66 | 15.423,51 | 16.527,46 7,16 99 95 95 97 101 100 99 102

Formentera | 10.565,15 | 10.141,28 | 10.018,31 | 10.444,30 | 11.187,12 | 11.192,24 | 11.419,67 | 12.443,38 8,96 77 73 72 72 76 74 73 77

Font: Renda municipal disponible de les llars. Institut d’Estadistica de les Illes Balears (Dades provisionals).

Renda municipal disponible de les llars per capita. Any 2019

e El nivell de renda disponible de les llars per habitant de les Illes Balears s'estima que en el 2019
es va moure entre 12.443,38 € en el municipi més baix (Formentera) i 32.545,51 € en el nivell més alt
(Deia). La majoria dels municipis de les Illes Balears (52) van obtenir I'index de la renda (prenent com a
referéncia Illes Balears) igual o superior a 95, especialment Deia amb un index de 192 (vegeu annex).

Renda disponible de les llars per capita (€) i municipi. Any 2019

35.000 -

30.000 +

25.000 +

20.000 -

Formentera: 12.443 €

15.000 -

10.000 -

5.000 +

0
Font: Renda municipal disponible de les llars. Institut d’Estadistica de les Illes Balears (Dades provisionals).

e Només en el municipi de Puigpunyent, la renda mitjana per habitant de les llars va disminuir (un
-4,7 %).

-
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Els municipis que destaquen per una variacié anual d'augment més elevada van ser Banyalbufar
(9,3 %), Costitx (11,9 %), Esporles (15,5 %), Fornalutx (9,9 %), Sant Joan de Labritja (12,2 %), Santa
Eugenia (16,1 %) i Santa Eularia del Riu (9,9 %).

Més de la meitat de les llars dels municipis de les Illes Balears (40), en el 2019, van estar per
damunt de la renda mitjana balear (16.918 €). D'ells, 23 municipis tenien una diferéncia igual o supe-
rior al 5 %, entre els quals destaquen 20 amb una renda superior als 18.000 euros. Els municipis que
el 2019 van tenir una RDB estimada més elevada van ser Andratx, Deia, Esporles i Valldemossa amb

rendes superiors a 22.000 euros.

Municipis amb renda disponible bruta per capita elevada (€).

Any 2019
Deia 32.545,51
Esporles 23.432,60
Andratx 22.803,74
Valldemossa 22.294,99
Bunyola - 21.673,05
Banyalbufar 21.532,54
Arta 20.677,76 ]
Estellencs 20.440,31
Calvia 20.010,16
Santa Eugénia 19.974,75
Selva 19.305,99 ]
Puigpunyent 18.869,23
Marratxi 18.660,90
Santanyi - 18.520,53
Campos - 18.512,45
Salines (Ses) 18.431,67
Pollenga - 18.189,61
Fornalutx - 18.124,42
Mercadal (Es) 18.068,57
Mancor de la Vall 18.025,11
5.600 1 0.600 1 5.600 20.000 25.000 30.000 35.000

Font: Renda municipal disponible de les llars. Institut d’Estadistica de les Illes Balears (Dades provisionals).

9 municipis van tenir una renda per habitant inferior en un 8 % o més a la renda balear: Escorca,
Lloseta, Ciutadella de Menorca, Lloret de Vistalegre, Sant Antoni de Portmany, Sa Pobla, Inca, Sant

Joan de Labritja i Formentera.

Municipis amb renda disponible bruta per capita més baixa (€).

Any 2019
Escorca - 15.535,44 ‘
Lloseta 15.523,99 \
Ciutadella de Menorca - 15.311,90 ‘
Lloret de Vistalegre - 15.189,30
Sant Antoni de Portmany - 15.099,05
Pobla (Sa) 14.975,68
Inca - 14.247,16
Sant Joan de Labritja 13.449,49 ‘
Formentera - 12.443,38 ‘
5.600 1 0.600 15.000 20.000

Font: Renda municipal disponible de les llars. Institut d’Estadistica de les Illes Balears (Dades provisionals).
4 dels municipis de Menorca (Es Mercadal, Alaior, Es Migjorn Gran i Es Castell) van tenir una renda

per habitant superior a la mitjana balear i a la mitjana de lilla. Ciutadella de Menorca va tenir una de
les rendes més baixes de les Illes Balears (15.312 euros).
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o El municipi de lilla d’Eivissa amb major renda per habitant va ser Eivissa (17.658,93 €) i el de
menor renda per capita, Sant Joan de Labritja (13.449,49 €).

e Formentera és l'illa amb menor renda bruta disponible per capita i també des de l'observacio
municipal és el municipi amb menor disponibilitat de renda per habitant (12.443,38 €).

Procedéncia dels ingressos de la Renda bruta disponible de les llars. Illes i municipis. Any 2019

e Les principals fonts d'ingressos de les llars de les Illes Balears procedeixen de les remuneracions
dels assalariats (49,03 %) i de I'excedent brut d’explotacié (EBE)/ rendes mixtes (25,77 %). Les presta-
cions socials signifiquen el 14,68 % del total de recursos i el 4,86 % correspon als ingressos bruts de
rendes de la propietat.

Recursos (€) de les llars segons procedéncia. Any 2019

Remuneracio Excedent brut Prestacions Rendes de la Altres transferéncies

d'assalariats d'explotacié/Rendes mixtes socials propietat corrents
ILLES BALEARS 14.745.279 7.749.279 4.413.517 1.460.539 1.705.854
Mallorca 11.705.569 5.923.468 3.567.393 1.141.843 1.329.764
Menorca 1.077.392 648.422 358.468 92.173 138.606
Eivissa 1.847.978 1.100.663 461.212 203.135 219.511
Formentera 114.340 76.725 26.444 23.388 17.973

Font: Renda municipal disponible de les llars. Institut d’Estadistica de les Illes Balears (Dades provisionals).

e Mallorca és l'illa on els salaris sn els recursos dels comptes de les llars amb més pes (un 49,46%).
L'excedent d'explotacio i rendes mixtes tenen més influéncia a Formentera (29,64 %). A Menorca és
on les prestacions socials representen major percentatge (el 15,48 %). Les rendes de la propietat
influeixen més a Formentera (9,03 %).

e En 12 municipis de les Illes Balears la remuneracio6 dels assalariats significa el 50 % o més dels
recursos dels comptes de les llars. En 8 dells, la remuneracio dels assalariats és un 75 % superior a la
mitjana balear (Palma, Eivissa, Calvia, Marratxi, Llucmajor, Manacor, Santa Eularia del Riu i Inca). Els
salaris sén un 95 % menors que la mitjana balear a Ariany, Deia, Fornalutx, Banyalbufar, Estellencs i
Escorca.

Distribucié dels recursos de les llars per procedéncia.
Any 2019

Mallorca Menorca

5,62 % 5,99 %

Recursos

Altres transferéncies corrents -
Remuneracio d'assalariats -

Rendes de |a propietat -

Prestacions socials

Excedent brut d'explotacié/
Rendes mixtes

Eivissa Formentera

573% 6,94 %

12,03 % 10,22 %

Font: Renda municipal disponible de les llars. Institut d’Estadistica de les Illes Balears (Dades provisionals).
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e Per al 80 % dels municipis de Mallorca i Menorca les prestacions socials suposen entre un 12,3 %
iun 16,6 % dels recursos dels comptes de les llars. En canvi, en el cas de les Pitilses, aquest interval
del 80 % dels municipis es redueix a 10,5 % - 12,9 %. La major o menor incidéncia de les prestacions
socials en els ingressos de les llars esta molt relacionada amb l'estructura per edat de la poblacié: en
una poblacié envellida aquest recurs tendra un major pes que en poblacions amb una estructura de
poblacié més jove. A Ariany, Maria de la Salut i Petra les prestacions socials tenen un pes de més del
17 %, mentre que a Escorca, Deia, Formentera i Sant Josep de sa Talaia influeixen menys d'un 10,9%.

« A un total de 48 municipis l'excedent brut d’explotacid i rendes mixtes incideixen en els recursos
amb major percentatge que el de les Illes Balears (25,77 %). D'entre ells destaquen, per suposar
aquesta partida més d'un 40 %, Escorca, Deia, Fornalutx, Banyalbufar, Andratx, Estellencs, Es Mercadal
i Arta.

» A 52 municipis el pes de les rendes de la propietat se situa entre el 2,9 % i el 6,2 %. Els municipis
en els quals el pes de la renda de la propietat és més alta sén Esporles (13,76 %), Bunyola (12,17 %),
Valldemossa (10,78 %) i Formentera (9,03 %).

—
.IBESTOT Institut d’Estadistica de les Illes Balears C/ Miquel Santandreu, 4, Baixos - 07006 Palma Tel. 971 17 65 11 5



Renda municipal disponible de les llars

o)

IBESTQT

Institut d'Estadistica
de les llles Balears

Annex

Renda disponible bruta de les llars per capita i

Estructura dels recursos per municipi (%).

index (Illes Balears=100) per municipi. Any 2019 Any 2019

dispo'r{:ialt;l‘;abruta Indexci?)iﬁga_ - E'ear‘;:;}:';laactig ?;;dﬁ;;tagi?; R:;“I’: g PrisotcaI;::ns tran‘s\flggicies
per capita (€) | (Illes Balears=100) Rendes mixtes | propietat corrents

ILLES BALEARS 16.918,33 100 49,03 % 2577%| 48 % 14,68 % 5,67 %
MALLORCA 17.100,58 101 49,46 % 2503% | 482% 15,07 % 5,62 %
07001 Alard 17.434,94 103 4971 % 2416% | 610% 14,46 % 557 %
07003 Alctidia 16.975,73 100 46,75 % 3013% | 342% 13,93 % 578 %
07004 Algaida 17.047,78 101 49,73 % 2559% | 4,06% 14,99 % 5,63 %
07005 Andratx 22.803,74 135 38,10 % 4149% | 473% 11,06 % 4,62 %
07006 Arta 20.677,76 122 38,28 % 4029% | 325% 13,12% 5,06 %
07007 Banyalbufar 21.532,54 127 34,79 % 4425% |  1,91% 14,10 % 4,94%
07008 Binissalem 16.029,41 95 51,78 % 2413% | 520% 12,99 % 5,90 %
07009 Biger 16.672,91 99 49,95 % 2508% | 3,16% 16,05 % 576 %
07010 Bunyola 21.673,05 128 47,98 % 2071% | 1217% 14,61 % 453%
07011 Calvia 20.010,16 118 42,51 % 3466% | 561% 12,19% 5,02 %
07012 Campanet 17.117,13 101 46,92 % 2656% | 3,78% 16,96 % 578 %
07013 Campos 18.512,45 109 46,12 % 31,16% | 335% 13,97 % 5,40 %
07014 Capdepera 17.992,06 106 42,80 % 3374% |  401% 13,83 % 5,62 %
07016 Consell 16.029,40 95 55,32 % 2268% | 242% 13,69 % 5,89 %
07017 Costitx 15.656,25 93 48,47 % 2607% | 316% 16,19.% 6,11%
07018 Deia 32.545,51 192 24,49 % 5580% | 7,99 % 817 % 3,55 %
07019 Escorca 15.535,44 ) 24,40 % 5956% |  2,20% 7,22% 6,61 %
07020 Esporles 23.432,60 139 4581 % 2345% | 13,76 % 12,73 % 4,25%
07021 Estellencs 20.440,31 121 39,18 % 4132% | 203% 12,29 % 518 %
07022 Felanitx 16.882,30 100 43,52 % 2995% | 462% 16,02 % 5,88 %
07025 Fornalutx 18.124,42 107 33,12% 4698% | 325% 10,99 % 5,66 %
07027 Inca 14.247,16 84 53,28 % 2043% | 457% 15,16 % 6,55 %
°7°2§,'i-s'§a'|ee‘g‘ﬂ_§ 15.189,30 % 49,77 % 2498% | 3,02% 16,02 % 6,21 %
07029 Lioseta 15.523,99 92 51,47 % 2255% |  3,78% 16,06 % 6,14 %
07030 Llubi 17.234,87 102 4557 % 2801% | 4,28% 16,39 % 575%
07031 Llucmajor 17.862,38 106 51,62 % 2547% |  342% 14,09 % 5,40 %
07033 Manacor 15.834,34 % 47,28 % 2584% | 590% 14,85 % 6,12%
Lrass Mapeerdella 18.025,11 107 53,71% 2614% | 2,88% 11,91 % 536 %
GrEBERdhh 15.874,99 %4 4711 % 26,17 % 2,22% 18,35 % 6,15 %
07036 Marratxi 18.660,90 110 54,73 % 2264% | 3,66% 13,85 % 511 %
07038 Montuiri 17.271,53 102 47,68 % 27,02% | 337% 16,33 % 5,58 %
07039 Muro 17.069,04 101 46,69 % 2671% | 521% 15,64 % 5,76 %
07040 Palma 16.466,76 97 52,47 % 2073% |  506% 16,06 % 5,68 %
07041 Petra 16.192,48 9% 46,83 % 2695% |  2,82% 17,36 % 6,05 %
07042 Pollenga 18.189,61 108 40,42 % 3539% | 414% 14,54 % 551 %
07043 Porreres 15.845,47 9 47,19% 2678% |  489% 15,00 % 6,15 %
07044 Pobla (Sa) 14.975,68 89 49,45 % 2564% |  2,91% 15,54 % 6,46 %
07045 Puigpunyent 18.869,23 112 48,60 % 2833% | 411% 13,81 % 515%
07047 Sencelles 17.502,04 103 50,55 % 2452% | 491% 14,49 % 5,53 %
07049 Sant Joan 17.578,98 104 45,30 % 27,86% | 411% 16,98 % 5,76 %
LrozMsandlilorens 16.967,65 100 4527 % 2934% |  3,86% 15,70 % 5,84 %
°7°5E3u§2’r‘1§g 19.974,75 118 52,61 % 24,91 % 2,91 % 14,71 % 4,86 %
°7&5a5r§:|?§§ 15.954,30 9% 48,54 % 2626% | 3,63% 15,46 % 611%
D S e 17.718,19 105 52,38 % 2431% | 382% 14,08 % 541 %
07057 Santanyi 18.520,53 109 3931 % 37,94% | 3,66% 13,59 % 5,50 %
07058 Selva 19.305,99 114 46,35 % 3248% | 252% 13,45 % 5,20%
07059 Salines (Ses) 18.431,67 109 42,07% 3290% | 352% 15,97 % 553 %
07060 Sineu 17.223,08 102 47,01% 2930% | 3,04% 14,90 % 5,75 %
07061 Séller 17.903,90 106 40,70 % 3302%| 575% 14,98 % 5,55 %
07062 Son Servera 16.334,98 97 46,67 % 27,20% | 414% 16,08 % 5,90 %
07063 Valldemossa 22.294,99 132 38,93 % 31,76% | 10,78% 14,16 % 438%
TR ¢ 15.775,26 93 48,25 % 2791% | 380% 13,82% 6.21%
07901 Ariany 16.520,34 98 3831% 3095% | 625% 18,48 % 6,01 %

Font: Renda municipal disponible de les llars. Institut d’Estadistica de les Illes Balears (Dades provisionals).
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_Renda disponible bruta de les llars per capita i Estructura dels recursos per municipi (%).
Index (Illes Balears=100) per municipi. Any 2019 Any 2019
Renda index de RDB per .= | Excedent brut | Rendes N Altres
disponible bruta carita ';9;2::'::?::: d'explotaci6 / dela Prt;ztcai;i:ns transferéncies
per capita (€) (Illes Balears=100) Rendes mixtes | propietat corrents
MENORCA 16.412,26 97 46,54 % 28,01 % 3,98 % 15,48 % 5,99 %
07002 Alaior 17.569,49 104 46,28 % 29,79 % 3,47 % 14,78 % 5,68 %
07015 Ciutadella de
N 15.311,90 91 46,00 % 27,96 % 4,56 % 15,07 % 6,41 %
07023 Ferreries 16.442,46 97 49,56 % 26,08 % 4,65 % 13,83 % 5,88 %
07032 Maé 16.537,63 98 48,61 % 2511 % 3,79% 16,63 % 5,86 %
07037 Mercadal (Es) 18.068,57 107 37,52 % 40,96 % 3,16 % 12,55 % 5,80 %
07052 Sant Lluis 16.631,21 98 45,44 % 29,50 % 4,03 % 15,18 % 5,86 %
07064 Castell (Es) 17.370,70 103 46,85 % 27,64 % 3,03% 16,80 % 5,68 %
R leljerm G('SS’; 17.552,42 104 41,99 % 3137% |  584% 15,03 % 577 %
EIVISSA 16.527,46 98 48,22 % 28,72 % 5,30 % 12,03 % 573%
07026 Eivissa 17.658,93 104 51,98 % 24,76 % 518 % 12,76 % 531%
07046 Sant Antoni
de Portmany 15.099,05 89 49,89 % 26,52 % 4,44 % 12,95 % 6,19 %
QI08SSSatlosepids 17.145,42 101 46,18 % 31,79% | 557 % 10,86 % 5,60 %
WY Sa"t{‘;i’;igj 13.449,49 79 40,94 % 31,06% | 813% 12,86 % 7,01 %
OO A 16.106,52 95 44,20 % 3328% | 543% 11,15% 5,94 %
FORMENTERA 12.443,38 74 44,17 % 29,64 % 9,03 % 10,22 % 6,94 %
07024 Formentera 12.443,38 74 44,17 % 29,64 % 9,03 % 10,22 % 6,94 %

Font: Renda municipal disponible de les llars. Institut d’Estadistica de les Illes Balears (Dades provisionals).
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de les llles Balears

L'objectiu principal d'aquesta operacié estadistica és oferir informacié sobre el nivell de vida i el
benestar de la poblaci6 resident a les Illes Balears.

La Renda disponible de les llars mesura els ingressos dels quals disposen els residents d'un territori
per destinar-los al consum o a l'estalvi. Aquesta renda depén dels ingressos de les families directa-
ment vinculats a la retribucio per la seva aportacio a l'activitat productiva (remuneracio d'assalariats i
excedent brut d'explotacid), aixi com de la redistribucié de renda i riquesa realitzada per 'Administracid
publica mitjangant imposts, prestacions socials i altres transferéncies socials.

LIBESTAT elabora anualment les estimacions de la renda disponible per a tots els municipis i illes
que conformen les Illes Balears, en coheréncia amb les dades dels comptes de renda de les llars de
la Comptabilitat regional d'Espanya que publica I'INE.

Conceptes

Els conceptes emprats en aquesta operacio estadistica son coherents amb els establerts en el
Sistema Europeu de Comptes (SEC-2010).

El sector llars (S.14): compren els individus o grups d'individus, tant en la seva condicié de consumi-
dors com, eventualment, en la d'empresaris que produeixen béns o serveis financers o no financers
de mercat (productors de mercat) sempre que, en aquest ultim cas, les activitats corresponents no
siguin realitzades per entitats separades tractades com a quasisocietats.

També compren els individus o grups d'individus que produeixen béns i serveis no financers ex-
clusivament per a Us final propi.

Els recursos principals d'aquestes unitats procedeixen de la remuneracié dels assalariats, de ren-
des de la propietat, de transferéncies efectuades per altres sectors, d'ingressos procedents de la dis-
posicio de béns i serveis de mercat, o d'ingressos imputats per la produccio de béns i serveis per a
consum final propi.

Remuneracié dels assalariats (D.1): es defineix com la remuneraci6 total, en efectiu o en espécie, a
pagar per un ocupador a un assalariat a canvi del treball realitzat per aquest ultim durant l'exercici
comptable.

Aquesta partida compren els sous i salaris rebuts (en efectiu i en espécie) aixi com les cotitzacions
socials pagades pels ocupadors.

Excedent d'explotacié brut/renda mixta (B.2b/B.3b): és el saldo del compte d'explotacié que, en el cas
del sector llars, es correspon amb:

La remuneracié del treball realitzat pel propietari o els membres de la seva familia. Els ingres-
sos pel treball per compte propi presenten les caracteristiques dels sous i els salaris, aixi com les
dels beneficis pel treball realitzat com a empresari. Aquesta renda, que no és ni estrictament una
remuneracié ni solament beneficis es coneix com a renda mixta.

Els lloguers imputats dels habitatges ocupats pels seus propietaris. Aquesta partida imputada
forma part de I'excedent d'explotacio brut del sector immobiliari.

Rendes de la propietat (D.4): es generen quan els propietaris d'actius financersi de recursos naturals
els posen a la disposicié daltres unitats institucionals. La renda a pagar per la utilitzacié d'actius
financers es denomina renda d'inversio, mentre que la que es paga per la utilitzacié d'un recurs natural
es denomina lloguer. Les rendes de la propietat sén la suma de les rendes d'inversié més els lloguers.

La partida de rendes de la propietat inclou, entre d'altres, interessos, dividends, i rendes de la terra.

Prestacions socials diferents de les prestacions socials en espécie (D.62): s6n una font important de
renda de les llars ja que inclouen les prestacions contributives, les no contributives, aixi com les pres-
tacions per desocupacié, discapacitat, etc.

Els impostos corrents sobre la renda, el patrimoni, etc. (D.5): comprenen tots els pagaments obliga-
toris sense contrapartida, en efectiu o en especie, recaptats periodicament per les administracions
publiques i per la resta del mén sobre la renda i el patrimoni de les unitats institucionals, aixi com
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alguns impostos periodics que no s'exigeixen ni sobre aquesta renda ni sobre aquest patrimoni.

Altres transferencies corrents (D.7): en el cas del sector llars inclou les primes netes d'assegurances
no vida (polisses a pagar per les llars), les indemnitzacions d'assegurances no vida, transferéncies
corrents realitzades entre llars (residents o no), multes i sancions, imports pagats pels bitllets de
loteria, etc.

Més informacié disponible al web de I'IBESTAT

e Estadistiques > Economia > Comptes economics > Renda municipal disponible de les llars
Informacié relacionada

« Estadistiques > Economia > Comptes economics

Contacte
e peticions@ibestat.caib.es
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